
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 1 del 03/01/2022

Oggetto:  Annullamento ex art.21-  nonies L.241/1990 delle  Determina Dirigenziale  n.  1027 del 
30/12/2021 e revoca della procedura di gara indetta tramite il sistema di e-procurement MEPA con 
la modalità Richiesta d’Offerta (RDO MEPA n. 2937024).   

Il dirigente del Servizio:
Dott. Gianluca Sabatini 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 1 del 03/01/2022



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  93  del  29/12/2021  di  adozione  del  Bilancio  di 
previsione dell’Agenzia 2022-2024;
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 14;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
CONSIDERATO che  con  DD  n.  1027  del  30.12.2021  recante  “Affidamento  del  servizio  di  
portierato presso la residenza universitaria dell'Adisu in Perugia, per il periodo 2022-2023 (RDO  
n. 2937024 - CIG 9032011B41). Determina a contrarre ed indizione gara.”con cui: 

è  stata  disposta  l’indizione  di  una  procedura  di  gara,  anche  ai  sensi  del  c.2  dell’art.32  del 
D.Lgs.50/2016,  finalizzata  alla  fornitura  del  servizio  di  portierato  presso  le  strutture 
dell'Adisu in Perugia, almeno per il periodo 2022-2023;

sono stati  approvati  i  seguenti  documenti,  quali  parte  integrante e  sostanziali  della  predetta 
determinazione dirigenziale, con cui disciplinare l’affidamento in questione:

il capitolato (ALLEGATO A);
condizioni di partecipazione (ALLEGATO B);
modello domanda di partecipazione (ALLEGATO C);
modello offerta tecnica (ALLEGATO D);
modello offerta economica (ALLEGATO E);
modello richiesta sopralluogo (ALLEGATO F);

DATO ATTO  che in  esito  alla  pubblicazione della  procedura  di  gara,  tramite  il  sistema di  e-
procurement MEPA con la modalità Richiesta d’Offerta (RDO) [RDO MEPA n. 2937024], è stata 
rilevata  la  mancata  pubblicazione  del  documento  denominato  “Condizioni  di  partecipazione” 
(ALLEGATO B);
RITENUTO che la fattispecie in questione sia da ascriversi a mero errore materiale verificatosi nel 
caricamento della documentazione di gara all’interno del sistema di e-procurement MEPA;
VISTO  l’art.21-  nonies  della  L.241/1990  ai  sensi  del  quale  “Il  provvedimento  amministrativo  
illegittimo […], può essere annullato d’ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro  
un termine ragionevole […]”;  
CONSIDERATO che pertanto si rende necessario procedere all’annullamento della determinazione 
dirigenziale sopra menzionate, relativa all’anno 2021, in ossequio a quanto disposto
.21 -nonies c.1 della Legge n.241/1990 nonché procedere alla revoca della procedura di gara tramite 
il  sistema di e-procurement  MEPA con la modalità Richiesta  d’Offerta (RDO) [RDO MEPA n. 
2937024],  al  fine  di  favorire  la  massima  partecipazione  e  ad  evitare  la  limitazione  della 
concorrenza;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 



di annullare, ai sensi dell’art.21 -nonies c.1 della Legge n.241/1990, la determinazione dirigenziale 
n. 1027 del 30.12.2021, in quanto per mero errore materiale,  in esito alla pubblicazione della 
procedura  di  gara,  tramite  il  sistema  di  e-procurement  MEPA con  la  modalità  Richiesta 
d’Offerta  (RDO)  [RDO MEPA n.  2937024],  è  stata  rilevata  la  mancata  pubblicazione  del 
documento denominato “Condizioni di partecipazione” (ALLEGATO B), nonché di procedere 
alla revoca della procedura di gara tramite il sistema di e-procurement MEPA con la modalità 
Richiesta d’Offerta (RDO) [RDO MEPA n. 2937024];

di  prevedere  l’adozione  di  una  nuova  determinazione  dirigenziale  con  cui  disciplinare 
l’affidamento  del  servizio  in  questione,  tramite  il  sistema  di  e-procurement  MEPA con  la 
modalità  Richiesta  d’Offerta  (RDO), ai  sensi  dell’art.1  c.2  lett.b,  della  L.120/2020  -DL 
76/2020);

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia 
in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, 
nella sezione seguente: 

Provvedimenti dirigenti, art. 23;
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 03/01/2022 L’Istruttore
Dott. Gianluca Sabatini

(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto:  Annullamento ex art.21-  nonies  L.241/1990 delle  Determina Dirigenziale  n.  1027 del 
30/12/2021 e revoca della procedura di gara indetta tramite il sistema di e-procurement MEPA con 
la modalitÃ  Richiesta d'Offerta (RDO MEPA n. 2937024). 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 03/01/2022 Il responsabile dell’istruttoria
Ing. Nicola Alonge

ff
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Determinazione n. 1 del 03/01/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 03/01/2022 13:26:52
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


